
 

 

AGENDA 

 
 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y 

CABINET 
 

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar 
DYDD LLUN, 1 TACHWEDD 2021 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
 
 
1.  Penodi Cadeirydd   

 
2.  Croeso a galw’r rhestr   

 
3.  Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
4.  Datganiadau o fuddiannau   

 
5.  Blaenraglen Waith 2021/2022  (Tudalennau 3 - 6) 

 
6.  Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032  

(Tudalennau 7 - 74) 
 

7.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 rhif 2290 
(fel y'i diwygiwyd). 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 

 
Canolfan Ddinesig,  
Port Talbot 
 26/10/2021 
 
 
 
Aelodau’r Cabinet:  
 
Cynghowyr: 
 

A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees 
 

 
Nodiadau:  
 
 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 

Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..   

 
(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 

penderfynu)  
 



FWP for ES&C Cabinet Board, 1 November 2021 – Contact Officer: Tammie Davies 

Education, Skills and Culture Cabinet Board 

Immediately following Scrutiny Committee starting at 2pm 

 

Meeting 
Date 

 

Agenda Item Type Contact Officer 

25 November 
 

Quarter 2 2021/22 Quarterly Performance 
Report 
 

Monitor Neal Place 

ELLL Structure Overview 
 

Information Andrew Thomas 

West Glamorgan Archives Service 
 

Decision Craig Griffiths 

LA Governor Report  Decision Kath Gilbert 

   
 

  

T
udalen3

E
item

 yr A
genda5



FWP for ES&C Cabinet Board, 1 November 2021 – Contact Officer: Tammie Davies 

 

19 Jan 2022 
(Moved from 6 

Jan to fit in with 
WESP timescales) 

 

Annual Pupil Attendance Update Report 
 

Information Chris Millis/ John Burge 

Library Performance Report  
 

Information  Wa
[...]
h. Neath Port Talbot 
Council recognises that language and culture are critical parts of an 
individual's identity and is committed to promoting and celebrating Welsh 
language learning across all phases and sectors. The draft WESP aims to 
provide greater opportunities to enable all learners to develop their Welsh 
language skills and to use the language confidently in everyday life. 

T
udalen73



12 

 

 

 

 

 

 Name Position Signature Date 

Completed by R.Crowhurst Head of Service   25.10.21 

Signed off by  A.d.Thomas  Director   25.10.21 

T
udalen74


	Agenda
	5 Blaenraglen Waith 2021/2022
	6 Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032
	App A - Welsh In Education Strategic Plan 2022-2032
	App B - Welsh In Education Strategic Plan 2022-2032




Minutes of the meeting

-1 -

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL
Y CABINET - DYDD LLUN, 1 TACHWEDD 2021

BWRDD ADDYSG, SGILIAU A DIWYLLIANT Y CABINET

Aelodau Bwrdd y Cabinet:

Cynghorwyr: A.R.Lockyer a/ac P.A.Rees (Cadeirydd)

Swyddogion sy’n Bresennol:

A.Thomas, I.Guy, R.Crowhurst, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD

Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd P A Rees yn Gadeirydd ar gyfer y
cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiant ar ddechrau'r
cyfarfod. Roedd pob un ohonynt wedi cael goddefebau i siarad a
phleidleisio ar faterion ysgol:

Y Cynghorydd P A Rees Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y Gymraeg
mewn Addysg 2022 - 2023, gan ei fod yn
Gynghorydd mewn dwy ysgol yn CNPT.

Y Cynghorydd A R Lockyer Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y
Gymraeg mewn Addysg 2022 - 2023, gan ei
fod yn Gynghorydd yn Ysgol Gynradd y Gnoll
ac yn Llywodraethwr yng Nghastell-nedd.

Y Cynghorydd S Reynolds Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y Gymraeg
mewn Addysg 2022 -2023, gan ei fod yn
Gynghorydd yn YGG Gwauncaegurwen ac
yn ymddiriedolwr yng ngwasanaeth Lots of
Tots Childcare Canolfan Maerdy

Dydd Llun, 1 Tachwedd 2021



-2

Y Cynghorydd R Mizen Cofnod Rhif 4 - Cynllun Strategol y Gymraeg
mewn Addysg 2022 - 2023 gan ei fod yn
Gynghorydd yn Ysgol Gyfun Cwmafan ac
Ysgol Cwm Brombil.

BLAENRAGLEN WAITH 2021-2022

Nodi'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2021/2022.

CYNLLUN STRATEGOL Y GYMRAEG MEWN ADDYSG 2022-2032

Nododd yr aelodau wall teipio o fewn argymhelliad yr adroddiad ar
dudalen 13 o'r bwndel — roedd yn darllen “Ar 6l rhoi sylw dyladwy i'r
Asesiad Effaith Integredig, argymhellir bod aelodau'n cymeradwyo
ymgynghori ar y WESP drafft, gydag ymgynghoriad i'w gynnal 0 5
Tachwedd 2021 i 7 lonawr 2022 ar gyfer 2022-2032" Penderfynwyd
tynnu "ar gyfer 2022-2032' fel yr adlewyrchir yn y penderfyniad isod:

Penderfyniad:

Ar 0l rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig, cymeradwywyd
ymgynghoriad ar Gynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg drafft
2022-2032, gydag ymgynghoriad i'w gynnal rhwng 5 Tachwedd 2021 a 7
lonawr 2022.

Rheswm dros vy penderfyniad:

| gydymffurfio &'r gofynion ymgynghori a osodwyd ar y cyngor gan Adran
84 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 a
Rheoliadau WESP (Cymru) 20109.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar 6l y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

Ymagynghoriad:

Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol.

CADEIRYDD

Dydd Llun, 1 Tachwedd 2021



